ante eū armū q̄sl p̄tez celso, qd̄ ē q̄ samuel regalē, quē d̄ idūtria dī sacrificasse ī excel fuauerat ei. Cūq; ma so Solue nōdū erat ne surrexissez egressi ōstructū templū, essent ciuitatez, dixit

samuel. Antecedat nos puer, et tu subsiste ut in dīcē tibi vñ dñi. Tūlī aut̄ samuel lenti culā olei qd̄ est vas fictile, q̄drāgulū hñs foramē ī latere, et effudit sup̄ caput ei⁹ et oscula tus est eū et ait. Unxit te ī p̄ncipē de⁹ sup̄ he reditatē suā, et h̄ tibi signū. Cū receper̄ a me inuenies duos viros iuxta sepulcrū rachel q̄ dicent tibi, q̄ inuēte sunt aīne. Cūq; yene ris ad q̄rcū thabor. Et ē thabor nomē boīs nō mōtis. Inueniēt te tres viri, vñ portās tres bedos, ali⁹ tres tortas panis, et ali⁹ lage nā vīni, et accip̄les d̄ manu eoz duos panes Post h̄ venies ad locū q̄ dī statio philiſtino rū, eo q̄ qndā ibi philiſtēi caſtramentati sūt et habebis obuiū cuneū p̄pheraꝝ deſcedentūz de colle dñi, pſallentū in instrūm̄tis et p̄phera tantū. Et inſiliet in te spūs dñi, et p̄pherabis cū eis. Et nota q̄ samuel p̄mo inſtituit cōue tū religiosoz fugiter pſallentū dño, et dice bat h̄ uēt̄ eoz cune⁹, q̄sl coune⁹. Et dicebant p̄phera, i fugiter dñu laudare. Et forte aliq̄ qñq; p̄pheraabant et eis. Et addidit samuel. Cum videſſi hec signa scias q̄ dñs tecū est et deſcedes an me ī galgalā, q̄r ibi uenient̄ cū opus fuerit. Ego quippe deſcedā ad te ut offeras oblationē, vñ, dīeb̄. In p̄fēratōe ēi laſcerdos et reḡs tot dieb̄ fiebat oblatio fm̄ qd̄ dā. Et addidit. Expecta h̄ donec vētā ad te et oñdā tibi q̄ facias. Tū qdā, vñ, dīes refert ad expectationē vēt̄ sit sensus Septē dieb̄ ex p̄petabis donec vētā, qd̄ postea explicab̄. Cūq; veniſſet saul ad cuneū p̄pheraꝝ p̄pherauit cū eis saul. Aiunt hebrei eū p̄pheraſſe de gog et magog, et de p̄m̄is iustop̄ et pena maloz. Et ammirāt̄es q̄ nouerant eū dixerunt. Nunqđ est saul interphetas, et cīs pater ei⁹ qd̄, cū nō sit de genere p̄phetaꝝ. Allia littera habet. Et q̄s p̄ eius, lib̄ codē sensu. Vnde ita. Et q̄s p̄ eoꝝ. Quasi dīcat. Solus dīs ē paſter p̄phetaꝝ, et spūs vbi vult spirat, nō tantū ī filios p̄phetaꝝ. Exinde vīsum est ī puerbiū. Num̄ saul interpheras. Qd̄ forte de solo saule dicebaſ, vel de qūcū repēte sublimato. Et itrauit ad ner patruū suū. Qui cū q̄ſſet ab eo de verbis samuelis: de verbo regnū ta cūſt̄, cetera īdīcauit. Vocauit aut̄ samuel

# Historia

plm in masphat, et ait ad illos, State corā dño: et faciem sortes p̄ tribū familias et capi ta, et inuenit sors tribū beniamin, et descendit usq; ad saul filiū. Et credit̄ samuel tēpe rasse sortes iuxta cor suū. Sc̄les at saul q̄ q̄ rerei, latuit: q̄st nōles suscipe p̄ncipatū. Quē inuenitū statuerūt in medio populi, et fuit al tor vniuersis ab humero et sursum. Et ait samuel, Ecce quē elegit dñs: nō ē et simili s̄ in oī populo. Et exclamauit oīs pl̄us, Ut uat rex. Et script̄ samuel legē regni, et legit vniuerso audiente populo et rege. Et reposuit libellū in tabernaculo: qđ erat adhuc in masphat cū altari, et redierūt ad ap̄ria, et saul abiit in domū suā in gabaa. Quidā p̄ de spererūt eum et saul dissimulabat.

De Haas et secunda vñctione saulis  
Capitulum. XI.

## Sicutum est autem

f̄ quasi p̄ mēsem naas amonites obsedit labes galaath. Lūq; p̄tissent ab eo obsessi fed̄ ait. In h̄feriā vobis cū fed̄ ut eruā obvob oculos dextros, eis ei q̄s bello capiebat dextros oculos cruebat ut sinistros lūcū celates ad bellū forēt inutiles. Et rūderit ei. Cōcede nob, vii, dies et mī temus in oēs terminos isrl̄, si nō fuerit nob̄ defensor egrediemur ad te. Venerūt at nun̄ cij in gabaa saulis. Et cū nūclassent h̄: fleuit pl̄s et ip̄e saul veniebat d̄ agro seq̄ns boues. Et p̄missit labis, et tertia die ventur̄, eis i au xilū, et iussit aliqūs eorū p̄ dicatu itineri sustinere et diuit̄ sp̄irat̄. Quidat̄ vtrūq; bouē i frusta, et cōminat̄ est in oēs terminos israel dices. Qui n̄ extiterit post saule et samuele, si fieri bus eius, et egressi sunt oēs quasi vir vñ tricentā milia viroz, et p̄stituit saul pl̄m i tres partes, et ingressus est castra i vigilia matutina, et p̄cussit amon plaga grādi. Et ait pl̄s ad saul, Quis est q̄ dicit̄, Hō regib; saul sup nos. Date nob̄ ut interficiāt̄. Et ait saul, Hō interficiet̄ quis p̄spā hodie, q̄ fecit dñs salutē in israel. Et ait samuel, Eam̄ in galgala et in nouem̄ sibi regnū, et iungerūt saul i regē secūdo i galgala. Et ait samuel ad pl̄z, Ecce rex gradis aū vos. De abiecisti, et dñm, et hyob signū, q̄ dedit dñs vob̄ regē in ira. Ecce mesis triticea est hodie. Inuocabo dñm, et dasbit tonitrua et coruscationes, grādines et pluuias, et sic factū est statim p̄tra naturā terre il-

linus. Et pl̄s timēs ait, O rāp̄ fūis tuis. Ad didimus cīm p̄cīs nr̄is malūvt peterem̄ nobis rege. Et ait samuel, Peccatis, nōlītē deinceps recedere a dñō, et vinerit. Alioq; p̄bītis vos et rex yester. Filiū vñl̄ anni erat saul cū regre cepisset, ubi humil̄ tanq; p̄nūl̄. Duobus aut̄ annis reguit sup isrl̄. Iustus rexit populu. In reliq; annis regni q̄si tyrrannus sit et nō rex. Quidā b̄ legūt̄ d̄ hyboseth filio ei dicentes eū anniculū esse in p̄ncipio regni paterni, et d̄ eodē dīcū est q̄ duob; annis reguit in isrl̄, q̄ at duob; annis reguerit hyboseth certū est, q̄ aut̄ anniculū cēt cū regnare cepisset pater ei stare nō pōt̄. Saul cīm circū, et annos reguit hyboseth p̄o regnās post patrē sā q̄dragenar̄ erat. Qd̄ tñ ip̄i determina re conant̄, dicentes saul cepisse regre post hebreus sic haberet.

O Samuel p̄dixit saulū de trāslatiōe regni Capitulum. XII.

## Illiū vñius an

f̄ m̄ erat saul cū cēt in regno, et duo bus annis reguit. Elegit sibī tria milia i isrl̄, i. cū regislet p̄ annū et post duos annos q̄si post tres annos elegit sibī rē. Et erat duo milia cū saul in machmas et i bethel. Duplex pōt̄ esse iste mille at cū sonatha lect̄ butus capli, vel i gabaa beniamin, q̄ ut saul sit noīatui ci fūryrb̄s phinees fūsus vel q̄ sit datiu, lū eleazar. Et p̄cussit sonathas stationē philistinoꝝ: que erat i gaba, i. locū munitū, in q̄ posuerunt philistei custodes tanq; dominates in israel et tūcēxit se israel aduersus philistīm. Quo audiō philistēt̄ gregati sunt ad pugnandum, h̄ isrl̄ xxx, milia currū, et, vj, milia equitū, et vulgo innūerabile. Et ascendēt̄ saul in galgala cōuocauit pl̄m et samuelē ad p̄culendum dñm. Et cum expectaret samuelē, vii, dieb; iuxta p̄dictum, dilapsus est ab eo pl̄s et timentes absconderūt se i speluncis et in abdītis et in atriis, hebrei quoq; trāslerunt iordanē. Qui dam erat in israel sic appropriati vocabulo dicti. Qui p̄ timore credunt̄ descendēt̄ i castella philistīm et obsequendū eis. Lūq; vñ dīsset saul moram sibi damnosaz, viii, die obtulit holocanustum et pacifica. Tūq; compleſet, ecce samuel veniebat et arguens saulē ait

# Regum Primi

Quid fecisti. Respōdit saul. Populus subter fugiebat: et tu non veneras iuxta placitos dies, timui ne hostes ascēderet ad nos pūlū q̄ placare faciez dñi, et necessitate cōpulsus obtulit dñi. Videtur saul peccasse q̄ sine sa muelē obtulit holo caustū dñi ad phulendū. Unde quidā ut supra dixim⁹ dñi, vii, dies quos dixit samuel nō esse expectatiōnis sed oblationis in iuratione regis, et dicūt nunq̄ sine eo esse offerendū ad phulendū dñm. Veritatem ut oblatōes, vii, diez fieret p̄ sacerdote legist̄, p̄ rege p̄o nō memini me legisse. Ad hoc valde mirandū est: cū iā bis inūct̄ esset saul in regē, q̄ in neutra illaz̄ fuit oblationis talis p̄ rege. Et ideo dici potest samuele sic mādasse, vt cū yellet saul imolare ad cōfūlendū dñm citaret sp̄ith: vt ostēderet ei que facturus esset, et post citationē si morā faceret expectaret eū, vii, dieb̄. Saul p̄o dīcāt̄ annumerauit in his septē: et nō expectauit eū nūl̄ set dieb̄. Et addidit samuel. Ne quaq̄ regnū tuū ultra p̄surget, sed q̄sinit sis bi dñs virū iuxta cor suū: ut regat p̄līm ei⁹. Abiit samuel in gabaa beniamin, et egressus est saul cū populo obvniā philisteis, nec erat cū eo nūl̄ sexcenti viri: et ionathas filius ei⁹. Porro faber ferrarii nō erat i Israel. Caeu rāt̄ em̄ philiſtīm ne facerent hebrei gladiūz aut lanceā. Et descendebat israel ad philiſtīm: ut excueret acies oīm ferramētōz vsc̄ ad stimulū corrigendū, et ad emendandū et excavendū. Uel ita. Ad stimulū qui ē ad corrigendū, subaudi bōnes. Cunq̄ venisset di es prelii nō est inuenit̄ enīs vel lancea i ma nu totū populi, excepto ense saul et ionathe. Et fecit saul arcām domini afferri in castra et achias filius achitob fratrīs icaboth porta bat ephot.

De clade philiſtīm et fauo quem comedit ionathas,

Capl'm. XIIII.

## Cecidit autem ut

a quadā dīcē exiret ionathas cū ar milgero suo, ut exploraret statio nē philiſtīnorū patre suo ignorāt̄, et transire voluit ionathas ad philiſteos p̄valle prerū p̄tā scopulū hinc et inde eminētib⁹ in modū dentiū. Et ait ionathas ad puerū. Cū appa ruerim⁹ eis, si dixerint manete donec venias mus ad vos stēmus, q̄ si dixerint, ascendite ad nos ascendam⁹, q̄ tradidist eos dñs i ma

nus n̄ras h̄ erit nobis signū. Cūq̄ discesserent philiſtīs ascēdite ad nos, ascēdit ionathas res p̄ans manib⁹ et pedib⁹ et armiger ei⁹ p̄ eū. Et exterruit eos dñs aī ionathan, et p̄cussit ionathas cū puerō ex eis, xx, viros in media pte iugeri. Et turbata sunt castra, et diffus giebāt mutuo se pīmetes, et indicauerūt spe culatores fugā hostiū sauli. Cunq̄ quesisset q̄s ex nob̄ abiit, repertū est abesse ionathanz armigerū eius. Et ait ad achitā. Applica, id ē prepara arcām dñi ad phulendū dñm. Cunq̄ tumultus crebresceret in castris: ait ad sacerdotem, Contrahē manū tuam. Et exclamans saul cum populo cepit p̄sequi fuglētes. S̄ et hebrei qui transierant ad castra philiſtīm, reuersi sunt ut essent cū Israel, omnesq̄ q̄ se p̄us absconderāt redierunt in p̄elūm, et lam erant cū saul quasi decē millia. Videlicet saul morā damnosam si comederet aditurauit po pulū dicens, Maledictus vir, id est dign⁹ erit morte qui comederit panē vsc̄ ad vesperā: donec vlciscar d̄ inimicis meis. Cunq̄ transiret populus p̄ saltū, apparuit mel fluiens, et nullus gustauit ex eo. Jonathas p̄o q̄ non audierat maledictū patris tinxit vrgaz in fauo. Et cū gustasset illuminati sunt oculi eius, id est facies exbilarata est resumpt̄ vī rib⁹. Dicit q̄ tanta copia mellis est ibi in cau nis arboz̄ et caueris petrāz et abditis terre q̄ plures reperiant saui decidētes sup terrā. Dicit iosephus inuenisse ionathan apud cui bllia in queru que erat in sorte effrāim, Cūq̄ indicasset ei quidā maledictū patris, edere cessauit, nō approbans maledictū patris. Hā sumente populo cibū, maior plaga fuisset in hostib⁹. In vespere p̄o populū fessus nūmis et p̄ fame morā nō sustinens, pecorū ma ctauit in terra, et comedit cum sanguine. Hoc est quoq̄ modo occidit et coxit anteq̄ sanguis bene dilueretur, nōdūm purgas, carni bus vescēs, nō fm̄ morem patriū guttura cultro laniavit: et eliquauit sanguine. Dicūt quidā q̄ de predā ho stii nemī licebat edēs. Usus erat, q̄ i p̄lio re, donec imolasset vi nō edebāt donec sacrum dñi, alit̄ edēs, crificū vespertinū fice q̄, cū sanguine edebat, resp̄ eis. Alloq̄n ede. Et ait saul p̄plo. Nec bāt cū sanguine quem cast. Voluīte ad me fuderāt in bello, sārum grande, et p̄cepit ut omnes super illud sārum et coraz̄ sp̄o

# Historia

Si in mores patrium pecudes lansarent: ne forte quod aliter faceret occulere. Tunc primum edificauit saul altare domino. Unde patet quod non sive recens altare satil tam bis obtulerat in galgala. Putat tamen quidam eum quotienscumque obtulerit nouum altare obstruxisse. Hoc vero dictum pium, quod nunc plena iuxta deum placitum obtulit. Tunc nocte irruevere yellet super hostes: ait sacerdos. Consulam dominum. Sed pluvient non respodit dominus in die illa. hoc est nec nocte nec die sequenti. Et ait saul. Taciturnitas hec est latentes causa peccati. Per ymentem dominum etiam si per ionathan factum est absque retractatione morietur. Et statuit populus in parte una, et se et ionathan in parte altera, et cecidit soror super ionathan. Et ait saul. Quid fecisti. Cui ionathas. Nil mihi conscientia sum: nisi quod heri nos scies maledictum mel comedti, et ait saul. Doctoris ionatha: quia nisi hoc fecero hec factum at mihi dominus, et hec addat. Et ait plus. Ergo ne ionathas morieris quod fecis salutem in israel. Ut noster dominus, et per ymentem dominum, vel sicut deus est visuens et non dum gentium, si cederet capillus de capite eius in terram, apostropheo est, vel legitur si pro non, et eripuerit ionathan a manibus patris: et redierunt ad ipsam. Saul vero confirmatus in regno: quocumque se verterat superabat hostes israel, et percussit amalech. Pro lepsis est. Vnde forte prius percussit quod desideret ex toto ex mandato domini. Fuerunt autem filii saulius ionathas et iesu et melchissua. Quartus tacetur his yobeth tamquam puer, et non dum militias, vel tantum incepit. Filie vero eius merob et mischol, et ycor eius achinoc, et pincaps militie abner filius ner patruelis eius. Nam iesu et ner fratres fuerunt, et filii abiel. Legitur tamen in paralipomenon, quod fuit pater iesu, quod pro etate dictum est et quia nutritum est eum.

Et saul vicit amalech. Capitulum XXXI.

## Vnde ait samuel

ad saul hec dicit dominus. Demoli re amalech et universa eius, quia restituit israeli cum ascenderet de egypto. Item tanta quidem voluit dominus interfici, ut nec in aliquo memoria amalech supesset. Sunt qui dicunt illos maleficos fuisse, et in pecudes se vertedisse habuisse peritiam, et id non sub forma pecudum euaderent, etiam pecudes perire. Et recensuit saul, cc. pedestrum, et decem milia ylroz iuda,

Nota quod sere ybisch dicitur ylri iuda tanquam potiores ceteris. Unde alibi. Catulus leonis iuda. Tunc inuaderet saul amalech dixit cyno Recede ab amalech ne iuoluatur te cum eo, quia tu fecisti misericordiam cum israel. Jetro enim quis et raguel et cis dictus est. Bonum consilium dedit moysi, cuius domus habitabat in amalech, preter filios obal, et egressi sunt cines, et incepserunt habitare in israel. Ex his origine est rechab ut in paralipomenon legitur. His sunt cines qui venerunt de calore domus patris rechab. Tunc percussit saul amalech, et ore gladii id est invastatione, quasi deuoratione. Vnde est locutio, id est, in gladio, et pepercit saul agam regi amalech, et optimis armatorum attulit dominus ad samuel. Penitent me quod fecerim saul regem, et orauit samuel pro eo dominum tota nostra. Tunc accepisset quod saul creverat sibi somni cem triumphalem in carmelo iuxta superbiam gentium quod faciebat sibi arcum de myrra, et palmis et olivis in signum victorie descendit ad eum in galgala, et occurrit ei saul. Tunc culpasse cum quod ipsam reseruasset de amalech, in excusationem sui dicebat, populum referuasset opima ad offerendum domino, in gratiarum actionem. Cui samuel. Melior est obedientia quam victimae. Super bonos delectat deus, et non super sacrificia, persertim si obtulerint quod debeat uerat deus perire, et ait saul. Dececaui. Sed hac vice porta peccatum meum, id est, ora et fastigia fac pro me vel dimittit mihi. Cui samuel. Prole citate deus nescis rex super israel. Tunc rellet abire samuel apprehendit eum saul per suum statum pallium eius, quod scissa est, et ait samuel. Sic scidit dominus regnum a te hodie, id est, a tua postestate. Tunc simul adorassent dominum precepit la muel adduci ad se regem agag et oblatum est ei pinguis et tremens. Et dixit samuel ad agag. Sic sine separata amara mors, q. d. Miserit et sic te separabit mors, et separauit animum tuum a te. Quidam dicunt duas dictiones se parant et supplant aduersum te, vel enim alia littera, et dicit agag. Sic me separat amara mors, q. d. Mors quod separauerat a me meos amarissime me separavit me ab hominibus, et concidit me la muel in frustis, et abiit in ramatha. Saul vero ascendit in domum suam in gabaa, et non vidit la muel ultra saulem in habitu, sive regio, nam in prophetico postea vidit.

De uincitione dauid in domo patris. Capitulum XXV.

# Primi Regum

## Samuel ante Iu-

gebat saul: et ait dominus Ubiq[ue] lu-  
ges saul cu[m] ego pieceri eni[m]. Im-  
ple cornu oleo: et vade ad domum ysai: ut in/  
ungas regem vnū de filiis e[st]l: et q[uod] times. saul  
seruit vitulū q[uod] ad imolandū. Cūq[ue] venisset ih-  
bethleē dixerūt seniores ad eū. **Pacificus** ne  
e[st] ingressus tu? Tinebas eni[m] ne ppter aliquā  
correctionē misisses eū rex: vel q[uod] offensus for-  
te regi fugissem: et nō auderet eū recipe. Qui  
cum dixisset se venisse ad imolandū: sanctifi-  
cauit ysai et filios e[st]l: et statuit eos corā altra-  
ti et vidēs hebreos p[ro]mogenitū p[re]cū et opti-  
mū estimauit regem futurū: et ait dominus ad eū  
Ego non corporis pulcritudinē apicē facio  
regale: s[ed] animi virtutē. In cuncte modū p[ro]-  
bavit dominus alios. Statuerat eni[m] ysai. viij. fili-  
os corā samuele. viij. p[ro]rios. et nathan ado-  
peauit filij samaa filij sul. et ait samuel ad eū  
Huncq[ue] dōpleri sunt filij. Quis respōdit Ad  
huc reliquus ē parvulus et paucit oves: et in-  
bente samuele adductus ē dauid rufus. id ē.  
rubicundus et pulcer: et inunctus est in medio  
fratru[m]: et directus est spūs dñi in dauid a die il-  
la et deinceps. Et recessit spūs dñi a saul: et ex-  
agitabat eū spūs neq[ue] missus a domino. Dic-  
it iosephus dauid tunc accepisse spiritū p[ro]-  
phetici: sicut et ille q[ui]dem p[ro]pherare cepit sc̄to-  
lū se spiritu ventente. Sed quia dictū ē sp[irit]ū  
recessisse a saul: et directū in dauid: vide  
q[uod]de codē spū dīcat. Id est de g[ra]ta spū q[uod] hic  
usq[ue] saul vicerit hostiū extiterat. Tūc dixerūt  
ad saul serui eius. Spūs malus exagrat te,  
adhibetib[us] saltez peritū in cithara: et leuius  
feres. Traditū physici q[ui] armonia letū reddat  
letiorē: et tristē tristiorē. Tradunt matema-  
tici q[uod] multi demones armonia ferre nō pos-  
sunt: et quādoq[ue] nulli: et indicatiū ē regi q[uod] da-  
uid esset sc̄ies psallere: et vir belllicosus. Cūq[ue]  
misisses rex ad ysai. p[ro] filio e[st]l: tulit ysai asinū  
num plenū panisb[us]: et vīnū et hedūm: et mis-  
sis ea regi p[ro] manū dauid. Dicitur aut̄ asinū  
plenū. Id est sufficiēt onerat: vel forte sicut  
ebione et hirco fiunt vītres: ita de asino fie-  
bās accidit aliqua ferēda. Ig[ue] cū spūs arris-  
piebat saul: dauid psallebat in cithara et leui-  
us erat ei: et q[uod]nq[ue] recedebat ab eo spūs. Cū  
q[uod] allōdū cessisset spūs saul remissus ē  
dauid ad patrem.

Demore Solie. Capl'm. XVI,

## Actū est autē ut

f[acit] gregarent philistīm aduersus  
israel in plūm. Porro saul et isrl  
castramētati sunt in valle terebīthi sub qua  
abscōdit iacob idola: et egressus ē vir spūs  
de castris philistīnoꝝ goliath gerheus de se  
mine giganteo: altitudinis sex cubitorū et pal-  
mo. Ille spūs dicitus est: q[uod] de ignobilis pa-  
tre. id est gentili et nobilis matre. id est iudea  
nat[er] erat. Spūs et hybrida dicit ignobi-  
lis et patre: sicut manzer et noth[us] ex mīre. H[oc]  
exprobabat isrl: q[uod] serui essent philistīnoꝝ  
et p[ro]ponebat eis monarchiā ita ut quoꝝ vīn-  
cere fablea serui essent alioꝝ. Hebrei autē  
stupebāt et metuebāt cum nimis. Sic dice-  
bat goliath q[uod] draginta diebo. Erant aut̄ tres  
maiores fr̄es dauid in exercitu: et misit eis  
ysai p[ro] manūm dauid eph̄i polēte: et r[ec]t[us] panes  
et tribuno sub quo militabat decē formellas  
casei. i. decē caseos paruos et rectētes. hebrei  
habet. r[ec]t[us] sectiōes casei: hoc est. r[ec]t[us] genera et di-  
versitatis casei: et p[re]cepit ei: vt secūs afferret  
pignora fratru[m] i. libellos repudij. Hos erat  
cunctib[us] ad bellū: vt libellos repudij darent  
vīorib[us]: vt si caperet nec rediret ysaq[ue] ad tres  
annos: liceret vīorib[us] nubere cui vellēt. Cūq[ue]  
dauid venisset ad locū certamīs: egredie-  
bans em̄ singulis diebo aliqui pliantes: ecce  
ascēdebat goliath exprobras ut heri et nudi  
ustertus: et fugerūt israelite a facie ei[us]: et amī-  
rans dauid audiuit a plurib[us] viris. Qui p[ro]-  
cūserit istū ditabit eū rex: et dabit ei filia suā.  
Cūq[ue] audiret eū elias frater e[st]l talia sc̄iscirā-  
tez increpabat eū tūmē ne pugnaret et occū-  
beret: et respondit dauid. Quid feci. Huncq[ue]  
nō verbū ē. Supple dignū increpatiōe. q[uod] d[icitur]  
Cur p[ro] solo verbo increpas me. Ut ita Uer-  
bū tantū ē et nō res. nō aīo pugnādi h[ab] dico  
sed ut rem sc̄ia. Hūciata sit aut̄ p[ro]ba dauid  
ad saul: et ait ad regē. Ego seru[us] tu[us] pugna-  
bo aduersus philistīū. Lungs phiberet eū  
saul: q[uod] puer esset addidit. Ego seru[us] tu[us] in-  
terfeci leonē et vīsu cu[m] inuasisset gregē. Erat  
igit h[ab] in circūcisus q[uod] vīnū ex eis dño me li-  
berāte. Tunc induit eū saul armis suis: et de-  
positus ea dauid: q[uod] nō habebat armorū co-  
suetudinē: et tulit in manu baculū pastoralē  
et elegit d[icitur] correttē. v. lapides limpidissimos  
id ē planos et volubiles: et misit eos ī perā  
pastoralē. i. vas q[uod] lac mulgebat vel ferebat

o

# Historia libri

panem et fundā manu tulit: et pcessit aduersus philisteū. Qui st̄ep̄it dāuid et ait: Nū qd ego canis sum: qz tu venis ad me cū basculo. Cui r̄ndit dāuid. Tu venis ad me cū armis: ego aut̄ venio ad te in noīe dñi; vt sciat hodie vniuersa eccl̄sia hec: qz nō in gladio saluat dñs. Lungs fecisset lapidem funda: p cussit euz in frōe. Sed oīz et tertio lapide pcessit eū in codē loco, et tertio luctu detect euz: et currēs eduxit gladiū illius: et precidit caput eī. Hic fabulans quidaz iudei qz ferrum galee et lorice obsequiū p̄stitit domino dānō locū lapidi: vt intraret ad hominē occidendū: et ob hoc deinceps circūcisso facta est cū cultello ferreo: que prius siebat petrino. Fugerūt itaqz philistei et Israel persecutus est eos vlḡ ad portas accarō. Tulit aut̄ dāuid caput et gladiū: et posuit ī tabernaculo suo longo tēpore: post tulit illa ī hierusalem. Hebreus nō habet suo. Ob hoc creditur qz in tropbū posuit ea ī tabernaculo dñi. Unde postea abūnelech accepit gladiū. Lungs rediſſet dāuid a p̄tēlo: ait saul ad abner: de qua stirpe est hic adolescēs. Forsan volens scire cui daturus esset filiam. Nec recognouit eū saul: quia aliqz dñi absens fuerat et alterius per exaḡationem mali noui eum. Id est per vitam tuam nō noui eū vel per execrationem. Hebrews ēm sepe nomi nāt mala a p̄trarijs eoꝝ vt ibi. Benedic domino et morere. Cūqz ques̄ſſer saul a dāuid quis eēt ait. Filius sum serui tui ysai. Et tūc anima ionathē p̄glutinata est anime dāuid et inierūt fed̄. et dedit ionathas dāuid vestimenta sua vlḡ ad arcū et gladiū et balthēū. Qz saul psecut̄ est dāuid. Ca. XVII.

**Sactum est cum**  
redirent triumphātes de p̄lio  
et dāuid disponeret ferre caput  
golie ī hlerusalem. nam vt ait ioseph⁹ h̄ se  
cum habebat. sed bastam iaz dicauerat deo  
Egressabantur mulieres ex vniuersis vrbib⁹  
et cum instrumentis p̄cinebāt mulieres  
Saul pcessit mille. et respondebāt virgines  
et dāuid. et missa audies saul causam victo-

rie potius attribuis dāuid qz sibi doles intra se ait. Quid ei sup̄est nisi solū regnum. Leti mult ne a domo sua transferret regnum. et inuidiebat dāuid. nec iam recis oclis respidebat eum. Post dies paucos inuasit spūs malus saul. et qz p̄phetabat. et missa lancea quā tenebat dāuid p̄fallentem putauit cōfigere parieti. David aut̄ declinauit ab eo secundo. Primo em̄ recesserat bello imminentē. et postea statuit eū saul ciliarchē. et ait. Filiz mea merob dabo tibi. tātūmodo est oīs fortis. et p̄liare bella dñi. Tractabat em̄ apōse. Non sit man⁹ mea ī eū. sed man⁹ philisteorū. Cū aut̄ debuit merob dari dāuid data est adrieli molayte. dilexit aut̄ dāuid michol et placuit saul. et ait ad eū. In duabus gener meus eris hodie. qd ē. in duabus filiabus meis. Nam alterā habuisti spontā alterā habebis v̄orem. vel ita. p̄ duab⁹ reb⁹. quia stranisti gigantē et dabis. c. p̄putia hoc em̄ significauit ei saul p̄ suos suos. non habet rex necesse habere sponsalia. Id est Hieronim⁹ dicit du munera vel donatō as res fuisse. c. p̄pus nē. p̄pter nuptias nō cia q̄ p̄bus dederat resūmētū centū preputia gl. p̄ merob. et c. que philiſtinorū. Et abit p̄bus dedit. p̄ michol dāuid cū viris quorum tribun⁹ erat ī accaron. et pcessit dephilistīm duces viros. et afferēs p̄putia cor annūm erauit ea regē. Josephus tamē dicit abscondit se p̄tēta capita venit ad regē. et nuptias exigebat. et dedit ei saul filia suā h̄zū. Lungs videret. eū apō dñm et hoīes approbarū. timuit. et tractabat de morte eī. nec loz metū celare valens dicit ionathē et fuis suis vt occiderent dāuid. Qd indicauit ionathas dāuid dñs qz nō occidēt. et introduxit ionathas dāuid ad regē et stetit coram eo sicut prius.

Qz michol depositus dāuid per fenestram. Caplīm. XVIII.  
**Wrsuz inito cer**  
tamime pcessit dāuid philisteos plaga magna et iudicat saul. et step-

# Regum primi

demon exagitabat eū: et dāvid psallētē volu-  
it sic p̄s p̄forare: et fugit dāvid ī domū suā  
Dicit aut̄ saul satellites nocte circa domū  
vt mancē egrediētē occideret. Qd cū p̄sensil-  
ser in schol: depositus ē p̄ fenestrā et aufugit.  
Nichol aut̄ strauit lecculū suū q̄si egrotāt̄  
in q̄ posuit statuā: et pelle caprari ad caput  
et: similitudinē capillorū exprimes: et sagis  
supposuit iecur capre spirans exp̄mēs anhe-  
lant̄. Cungs saul dephēdisset se esse illusus  
dixit ad nichol. Cur dūmīstī inimicū meū.  
Quem dñe. Timui. dicit em̄ mihi. Dimitte  
me: alioqñ interficiā te. Dāvid aut̄ fugiēs ve-  
nit ad samuel ī ramathā: et indicauit ei oīa  
q̄ fecerat ei rex: et abierūt ambo ī nabaoth  
q̄ est collis in ramathā: ubi erat cuneus pro-  
phetarū. Qd cū accepisset saul misit lictores  
in nabaoth vt raperēt dāvid. Qui cū vidis-  
sent p̄heras: et samuel stātem̄ sūg eos: facit  
est in illis sp̄us dñi et p̄herabat. Dicit q̄s  
secūdos et tertios nūcios: qui ei ip̄i prophe-  
tauerunt: et ira saul abiit post eos: et ante-  
q̄ veniret in nabaoth ingredīs p̄phetabat  
et q̄si amēs facit ē: et exiit veste regia: tota die  
et nocte canebat cū ceteris: dāvid et samuele  
dā videntib. Fugit

aut̄ dāvid inde et ve-  
niret ad ionathā et co-  
pra legiſ nō vldit sa-  
querebas ei. Cui io-  
nuel saul vlc̄s in dīe  
nathas. Nō morier̄s  
mortis sue nisi qr̄ nō  
Ahibl grāde yl̄ par-  
vidit ē in reglo ba-  
uum facit p̄ meus  
bitu.  
q̄d non indicet mihi

Cui dāvid. H̄c pater tu? q̄ dīliḡs me: et dī-  
cei. Nesciat h̄ ionathas: vlnit aīa tua: quia  
vno tm̄ vi sta dīcā gradū ego et moris dīuidī-  
mur. Gradū vnl̄ dicit parleter dom̄ sue: q̄  
interposito euaserat manus apparitor. He-  
brēs habet vno tm̄ passiu: et ē sensus. Dīni  
mū interuallū fuit inter me et morem̄. Facer  
go obsecro qd̄ dicam. Eras erunt kalende: et  
ego abscondar ī agro vlc̄s ad vesp̄eram t̄  
tie diei. Si requisiſerit me rex: qr̄ cōſidere cō-  
ſuerā iuxta eum ad vescendū dices ei. Ro-  
gauit me dāvid vt iret ī bethleē: qr̄ victime  
solēnes sunt ibi omniſ cōtribulib⁹ el⁹. For-  
te erat neomenia solēnis aliqua p̄ tridū: qr̄  
si dicerit tibi rex. bñ. Pax erit seruo tuo. Sīn-  
gūt fuerit trāt̄ com-  
plerat ē in me mali⁹. Hebrewi tradunt das  
clā eius: et ait ionat̄a uid non comedisse:

thas Egreḍiamur ī nec aperte legiſ hoc  
agrum. Cūq̄ egressi q̄ comederit.

ellet: iurauit ei ionat̄a  
thas q̄q̄cqd boni v̄l̄ malū inenſret apd̄ p̄r̄z  
indicaret ei: et iurauerūt sibi mutuo fed̄ inē  
se et semē suū. Addidit etiā ionathas deiera-  
re. I. plurimū iurare. Qd aut̄ interpositū est  
et requisitus dñs de manu inimicorū dāvid  
hoc de suo addidit scriptor ī spū: et addidit  
ionathas. In dīc̄ q̄

operari licet. I. pridie Esdras vel altū: qr̄  
kalendā v̄t q̄dam dāvid exhereditauit  
voluit: sed melius ē postea filiū ionathae  
vt de sequēti die ītel

ligāt̄. egreḍieris et ſedebis latens iuxta lapi-  
dem ezel: et ventis ad te p̄ solēnitates iacīa  
tres sagittas iuxta eū q̄si exercens me ad ſi-  
gnūz. Si dītero puer ō q̄ toller eas ecce sagit  
te intra te ſit: pax tibi ē: veni ad me. Quod si  
dixerō: sagitte v̄ltra te ſit vade: dñs ſit inter  
me et te vlc̄s ī ſemp̄ternū. Porro prima dīe  
ſolēnitas appariuit locus dāvid vacu⁹: et  
ſiluit saul eſtimās dāvid nondū purificāt̄.  
Altera dīe requisitus a rege: excusat̄ eūz ion-  
athas: et iratus saul dixit ad eū. Fīl mulle-  
ris vīrū v̄l̄tro rapiētis. ſcio qr̄ ī p̄fūſionētū  
diligis filiū ſſat̄: nō ſtabilieris eo viuēte tu  
neq̄ regnū tuū. Adduc eū ad me: qr̄ filius  
mortis eſt: et ait ionathas. Quare morier̄: et  
arrípuit saul lanceā: vt p̄cuteret eū: et decli-  
nauit ionathas ab eo cōtristat̄: nec comedit  
panē ī dīe illa: et egressus ī agrū fecit fm̄ q̄  
dicerat dāvid. Et cū dīxisset puer v̄l̄tra te  
ſit sagittare: remisit puerū ī clivitatē cū arcu et  
ſagittis. Et ſurgēt dāvid de laſibulo: adora-  
uit tertio dēū ſez vel ſpm̄ ionathan. Et ſcne-  
rit vald̄: et ait ionathas. Quecūq̄ iurauim⁹  
ſtent in ſemp̄ternū inter nos et ſemen nřm  
Vade ī pace.

Defuga dāvid ī nobe. C. XXIX.

e nobe ad abimedch ſacerdote fra-  
trē achle. Qui cū miraret q̄ q̄ſi fo-  
lus veniſſet gener regiſ ait ad cū dāvid. Se-  
cret̄ fm̄ regiſ v̄rgebat me: et cōdui pueros  
ī illū et illū locū: et ſo p̄uate veni et cū pau-  
c̄ v̄l̄fere cū nllis. Nūc ſiq̄d habes ad manū  
ſaltē, v̄. panes da mihi. Forte ex numero pa-  
nū: numer⁹ ſtelligiſ ſociorū: nec ē mentiſ das  
uid. Non em̄ animo fallēdiſ dixit. Et r̄ndit

# Historia libri

Sacerdos. Hō habeo panes laicos ad manū  
s tñ panez letim: panes scz ppositionis. Si  
mūdi sūt pueri et marie a mīseribz māducet  
q.d. Necessitas nō bz legē: Si tñ immūdi  
sūt p coitu: nec in necessitate dabo eis. Et ait  
david ad eū Continuim⁹ nos ab heri et nūdū  
usterti⁹: et fuerit vasa pueroz letā, i. corpora  
in qbz pīnen⁹ aie vel ipi pueri. Porro r̄ via  
bec polluta est, s ipa sacrificabit hodie in  
vasis, q.d. Foris in via hac alīqd īmūdīcīe  
stratim⁹: s mūdīcia corporoz sufficit ad eam  
mundandā. hebre⁹ bz. Sunt vasa pueroz  
letā, et dicit de vasis ad edendū, q.d. In va  
sis mūdis licet tibi ponere panes mundos.  
Seqz. Porro via hec laicala est, i. interrogatio  
tua laicalis est, q.d. Lur qzis dīmūdīcia Iterū dīcūt ipm fūs  
cu etiā mūdī essent seachlam filii achis  
velci nō deberēt. S ton: filii fūnes filii ele  
r̄ ipa sacrificabitur azari  
hodie i vasis, i. in cō  
scientijs nostris Scim⁹ em⁹ qz necessitas que  
nō habet legē excusat nos r̄ qzī sacrificat, et  
dedit eis panes pīpositionis qz sublati fuerāt  
vt ponerentur calidi. Et h̄ spēnditūr qz lab  
barū erat. Cūqz quesisset ab eo dauid si habe  
ret arma: dedit ei gladiū golie Joseph⁹ dicit  
lanceā qz erat īnvoluta pallio in tabernaclo  
Erat em̄ tūc ibi arca cu aliqz suo tabernaclo  
Et considerauit hec om̄ia doech idum⁹ porē  
tissim⁹ pastor, saul qui erat ad orandum oblī  
gatus voto.

De fuga dauid ad achis. Ca. XX.

## Vgit autēz DA

f uid i die illa ad achis regē geh  
Et indicauerūt fui sui regi qz qz  
si rex erat in israel q latebat apud eū: r̄ de vi  
cino hostē recipere si salmū cu seruaret: et tū  
mūs dauid pīserit q miserat saul ad achis  
vt rediceret el seruū suū fugitiū. Cūqz trabe  
retur ad regē simlaut furorē: r̄ impingebat  
in ostia porte quasi p clausam portā īgredi  
volēs: et que furiosi faciūt agebat: vt fidē re  
gi vere passionis ostenderet: et ait rex. Hō in  
gredies hic arreptius domū meam: r̄ dimi  
sit eum et abiit inde dauid: et latuit in spelū  
ca odolla non tamen statim: sed prius venit  
ad naas regē amonstrā ut dicit hēronym⁹  
in sequentibz in quadā glosa. Et cōuenit ibi  
ad dauid omnis cognatio eius. Sed r̄ alij

quis⁹ aut odiū aut timor saulis erat: vel q  
ere premebantur alieno conuenerunt ad eū:  
et fuerunt cum eo quasi quadringentū arma  
ti. Et pfectus est dauid cum eis in masphat  
que eit moab. Est enim altera in iuda: r̄ de  
posuit apud regem moab patrē et matrē suā  
et manserūt apud eū qz. Iu dauid fuit in pre  
sidio, id est in expeditiōe: in qua sibi quere  
bat munitiones ad manendū.

De morte abimelech et sacerdotum  
Caplin, XXI.

## Emōnente gad

e ppheta vt inde recederet r̄ ire in  
ērī iuda: pfect⁹ in terrā iuda re  
nit in saltu areh. Et audiuit saul q apparu  
isset dauid: et cu esset saul in nemore: qd ēin  
rama tenēs hastā: ait ad seruos suos. Hūqd  
dirabit vos oēs filij gemini filius isai. Non  
est ex vobis q doleat vicē meā: et ait doech  
idūmen: vidi eū in nobe apud abimelech  
filii achirob: q consuluit p eo dominū: r̄ de  
dit ei clbartia: et gladiū golie: et iratus rex cō  
uocauit abimelech et oēs sacerdotes q erat  
in nobe: et ait ad eū. Cur cōuorasti aduersuz  
me cum filio isai. Dediti em̄ el panes r̄ gla  
diū. Qui respōlit. Absit h̄ a me. Non fuit  
rex huiusmodi ī vniuersa domo patris mei,  
Hesciui q a te fugisset: et ait rex emīssarij.  
Irruit in sacerdotes. Qui noluerunt man  
extendere in christos dñi: et ait rex ad doech  
Irrue in eos: et trucidauit in illa die. Lxxv.  
viros vestitos ephot līneō. Fortis cīrati  
dutī: vt p habītū religionis moueret animū  
regis. Aut hebrei nō oēs fuisse sacerdotes:  
nec induit ephot: sed oēs dignos esse pīculū  
sūt qz saul nobe vīculū sacerdotū: r̄ mīeres  
r̄ viros: et īumenta: km q dēns helī sacerdo  
ti pīphetauerat: plēm eius radicēt cōuellēdā  
Solum abīathar sacerdos fili abimelech  
euālit: et fugit ad dauid. ferens ephot leuī  
qd fecit moyles: et nūcīauit ei interitū pīs r̄  
suoz. Et ait dauid. Ego sum reus omnium  
anūmarū patris tuī. Mane mecum. Qui q  
sierit animā tuā: queret et meam. Et nūcīa  
tum est dauid q philistei oppugnarent cella  
et diriperēt areas. id est annonaç de areis r̄  
q vastarent segetes. Consuluit igitur domi  
num. Vlāda et percūtam philisteos. Et ait  
domin⁹. Vlāde et pīcutes eos: et saluab cēs  
la. Cūqz tūmgrēt viri eius tre cum eo rūfus